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SOUHRN

Tato práce popisuje teoretické zázemí koučování, srovnává ho s jinými metodami práce

s lidmi a uvádí ho do kontextu využití v ekonomické praxi. Zmiňuje možné propojení

koučovacích metod s osobnostní typologií, zde nahlíženou pomocí osobnostního inventáře

MBTI. Na příkladu rozvojového projektu implementovaného pro IT organizaci působící

v České republice ukazuje, jak může být koučování do rozvojového projektu integrováno a

stát se jeho klíčovou součástí. V rámci tohoto projektu zkoumá vztah mezi teoreticky

odvozenými rozvojovými potřebami jednotlivců a potřebami stanovenými v rámci

koučovacích rozhovorů. Závěrem se zamýšlí nad postavením koučování dnes i v budoucnu.

ABSTRACT

This work describes theoretical background of coaching and it compares coaching with other

methods in human resources development areas. The main context is the usage of coaching in

corporate organizations. This work also combines coaching methodology with personality

type approaches, in this case through the lenses of MB TI. Description of a developmental

project implementation for an IT organization in the Czech Republic provides a framework in

which coaching is shown as a main component of such a developmental project. It also

explores the relationship between theoretically derived developmental needs of individuals

and those of empirical origin. In a closing section it provides a view on status of coaching

both nowadays and in the future.
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I. ÚVOD

Cílem této rigorózní práce je představit tématiku koučování jak po stránce teoretické

(psychologicko-filozofické inspirační zdroje a teoretické předpoklady koučování), tak po

stránce praktické (při využití zvyšování výkonnosti pracovníků v prostředí organizací).

Spojujícím prvkem mezi teorií a praxí je úvaha nad tím, co efektivitu koučování determinuje.

Vedle vhodně zvoleného modelu a procesu koučování zmiňuji osobnostní charakteristiky

kouče i koučovaného (v této práci nahlížené pomocí osobnostních preferencí podle MBTI®\

V první kapitole teoretické části zhodnotím teoretická východiska koučování a uvedu jeho

hlavní přínos pro jednotlivce i organizace. Dále se zmíním o některých psychologicko­

filozofických paralelách dnešního pojetí koučování a srovnám koučování s dalšími

pomáhajícími profesemi- terapií, mentorováním a poradenstvím. Více se zaměřím na

srovnání koučování a různých psychoterapeutických škol, ze kterých koučování čerpá některé

své metody.

Ve druhé kapitole teoretické části zařadím koučování do kontextu manažerských a

vůdcovských kompetencí a uvedu jeho využití pro zvyšování výkonnosti pracovníků

v organizacích. Detailněji rozeberu klíčové determinanty efektivnosti koučování, mezi které

řadím kontrakt či dohodu (cíle koučování) mezi koučem a koučovaným (resp. jeho

organizací), vybraný model koučování, míru direktivity koučování, vlastnosti a schopnosti

kouče a úroveň implementace koučování v dané organizaci. V závěru kapitoly uvedu též

omezení a bariéry koučovacího přístupu.

Ve třetí kapitole teoretické části zmíním osobnostní typologii jako jednu z možností, jak

obohatit koučování o další vstupní informaci, a tím zvýšit efektivitu koučování jako takového.

Uvedu typologie osobnosti, které se v kontextu koučování zmiňují nejčastěji. Dále se budu

věnovat využití osobnostní typologie podle MBTI v koučovacím procesu a rozeberu, jak

osobnostní typ determinuje způsob koučování kouče a jak ho lze využít pro odhalení

preferencí koučovaného a stanovení jeho rozvojových oblastí. Závěrem představím možné

propojení koučovacího modelu G.R.O.W. s osobnostní typologií podle MBTI v kontextu

výkonnostního koučování.

1 Myers Briggs Type Indicator®- je registrovanou obchodní známkou společnosti CPP, Inc.,dále jen MBTI
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Cílem empirické části této práce je zhodnotit přínos koučování realizovaného v rámci

rozvojového projektu v jedné prodejní organizaci. V sedmi kapitolách empirické části

představím projekt, v rámci kterého se koučování stalo hlavní metodou pro zvyšování

výkonnosti a rozvoj práce s lidmi. Uvedu hlavní metody a modely, které byly v rámci

projektu použity- behaviorální modelování, model koučování, využití osobnostní typologie

podle MBTI a pozorování. Popíšu sběr dat a uvedu výstupy použití jednotlivých metod. Na

empirických datech ukáži výstupy propojování metody G.R.O.W. a osobnostní typologie

podle MBTI, tak jak bude naznačeno ve třetí kapitole části teoretické. Pokusím se zodpovědět

otázku, do jaké míry lze porovnávat teoreticky odvozená koučovací témata (oblasti pro

rozvoj) identifikovaná na základě osobnostního typu s koučovacími tématy identifikovanými

na základě koučovacích rozhovorů mezi koučem a koučovaným.

V závěru práce shrnu hlavní poznatky z předchozích částí a nastíním možné další směry

výzkumu v oblasti efektivnosti koučování a další možnosti propojování metod koučování

s osobnostní typologií a dalšími nástroji. Zmíním se také o budoucnosti a dalších trendech

koučování.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem čerpal z různých zdrojů: v prvé řadě z rozhovorů

s kolegy, kteří buď se mnou na projektech spolupracují nebo kteří používají obdobné metody,

dále z publikací, které o koučování a osobnostní typologii vyšly (ať už zahraničních či stále

více domácích knih), z internetových zdrojů (v dnešní době existuje mnoho internetových

stránek, které jsou celé zaměřeny pouze na koučování či využití MBTI), z přednášek,

prezentací, konferencí a tréninků, kterých jsem se zúčastnil, a konečně v neposlední řadě

z vlastní praxe kouče a konzultanta pro některé, zejména mezinárodní organizace působící

v České republice. Jedna z nich vytvořila i cílovou skupinu v empirické části této práce.
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,,Největší dobro druhému neprokážete, když se s ním rozdělíte o své bohatství, ale když mu

odhalíte jeho vlastní."

Benjamin Disraeli

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretické předpoklady koučování

1.1. Současné postavení koučování

Již samotná definice koučování2 předznamenává u jejího autora způsob uchopení tohoto

pojmu a možné směry, kterými lze koučování prakticky uplatnit. Koučování bývá totiž velmi

často směšováno s konzultantstvím, mentorováním, poradenstvím, trénováním či terapií

(srov. 1.5. a 1.6.) nebo je do těchto směrů integrováno, a nebo se s nimi téměř nerozeznatelně

prolíná. (srov. též Bartoníčková, 2006)

Slovo koučování bylo do oblasti managementu a podnikání převzato z terminologie sportovní.

V českém akademickém slovníku cizích slov z roku 1995 je slovo koučovat vyloženo pouze

jako vést sportovní družstvo a kouč pouze jako trenér. Podle slovníku Concise Oxford

Dictionary se sloveso koučovat definuje jako "vychovávat, školit, poskytovat konzultace,

navykat, trénovat, naznačovat, poučit" (Whitmore, 1994, s. ll).

V užším pojetí je pojem koučování v dnešní terminologii rezervován pro specializovanou

činnost kouče, která zahrnuje interakci s koučovaným, jejímž cílem je zpravidla stanovení

cílů, hledání možností k dosažení cílů, identifikace bariér v dosahování vytyčených cílů a

naplánování postupu. Sféra působnosti kouče se v dnešní době dramaticky rozšiřuje- od

průmyslových podniků a managementu (např. leadership coaching), přes kouče v umění a

sportu, až po kouče provozující tzv. životní koučování (life coaching).

2 Terminologická poznámka: V textu používám překlad z anglického slova coaching v podobě koučování a
k němu přirazených slovních druhů- sloveso koučovat, adjektivum koučovací. Některými autory používaný
český přepis v podobě koučink nepovažuji za vhodný překlad pojmu, protože reprezentuje pouze zvukovou
podobu anglického slova coaching. Slovo koučování se navíc již v českých podmínkách vžilo. Použití slova
koučovaný (jakožto ten, kdo je koučován koučem) považuji za méně vžité, nicméně ho v textu používám a
předkládám k posouzení jeho vhodnost.
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Za první dílo otevírající cestu dnešnímu přístupu ke koučování se považuje kniha "The Inner

Game ofTennis" tenisového odborníka a vychovatele z Harvardu Timothy Gallweye. Slovo

inner (vnitřní, skrytý) naznačuje orientaci na vnitřní stav hráče, na skutečnost, že "stav naší

mysli je mnohem větší soupeř, než ten na druhé straně dvorce" (Whitmore, 1994, s. 12). Podle

Gallweye koučování uvolňuje potenciál člověka a umožňuje maximalizovat jeho výkon.

Koučování spíš, než by něčemu učilo, pomáhá učit se.


[…]

- 2 2 - 3 2 - 3 o
? 2 1 ? 3 1 ? 4 1

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ o o + o 1 + o o
u 5 7 u 2 3 u 3 9
- 2 2 - 2 3 - 1 o
? 2 o ? 3 o ? 5 o

Prodejce č. 16:

ODBORNÉ A TECHNICKÉ INTERAKCE SE ZÁKAZNíKOV OBCHOD,
ZNALOSTI ZÁKAZNÍKY OBOR

Kouč Prodejce Kouč Prodejce Kouč Prodejce
+ 4 4 + o 1 + o o
u 3 2 u 5 2 u 4 4
- o o - 2 5 - o o
? 2 3 ? 4 3 ? 3 3

POSTUPY, OMEZENÍ
INTERAKCE S KOLEGY A ORGANIZAČNÍ

INTERNÍMI SYSTÉMY ZÁLEŽITOSTI ZÁKAZNÍKA

+ 4 4 + o o + o o
u 3 2 u 2 6 u 4 4
- o 1 - 4 4 - o o
? 2 2 ? 5 1 ? 4 4

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ o 1 + 2 1 + o o
u 4 3 u 2 2 u 3 3
- 3 3 - o 3 - 2 3
? 2 2 ? 3 1 ? 4 3
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Prodejce č. 17:

ODBORNÉ A TECHNICKÉ INTERAKCE SE ZÁKAZNÍKŮV OBCHOD,
ZNALOSTI ZÁKAZNÍKY OBOR

Kouč Prodejce Kouč Prodejce Kouč Prodejce
+ 3 2 + 4 5 + o o
u 3 6 u 1 4 u 3 5
- 1 o - o 2 - o 2
? 2 1 ? 6 o ? 4 o

POSTUPY, OMEZENÍ
INTERAKCE S KOLEGY A ORGANIZAČNÍ

INTERNÍMI SYSTÉMY ZÁLEŽITOSTI ZÁKAZNÍKA

+ 1 3 + 2 3 + 1 2
u 5 4 u 6 6 u 2 5
- o 2 - o 1 - o 1
? 3 o ? 3 1 ? 5 o

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ 2 3 + o 1 + 1 4
u 4 5 u 2 3 u 3 3
- o o - 2 2 - o 1
? 3 1 ? 3 1 ? 5 1

Prodejce č. 18:

ODBORNÉ A TECHNICKÉ INTERAKCE SE ZÁKAZNÍKŮV OBCHOD,
ZNALOSTI ZÁKAZNÍKY OBOR

Kouč Prodejce Kouč Prodejce Kouč Prodejce
+ o o + o o + o o
u 8 8 u 8 8 u 7 7
- 1 1 - 2 2 - o o
? o o ? 1 1 ? o o

POSTUPY, OMEZENÍ
INTERAKCE S KOLEGY A ORGANIZAČNÍ

INTERNÍMI SYSTÉMY ZÁLEŽITOSTI ZÁKAZNÍKA

+ 2 o + o o + o o
u 4 5 u 6 7 u 8 8
- o 3 - 2 3 - o o
? 3 1 ? 3 1 ? o o

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ o o + o o + o o
u 6 6 u 4 4 u 6 6
- o 3 - 2 3 - 2 3
? 3 o ? 1 o ? 1 o
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Příloha č. 10: Postup při řešení problémů S- N- T-F

Otázky k jednotlivým fázím řešení problémů

l.fáze: definování problému (sběr dat- preference"S")
Jakájsoufakta?Co? Kdo? Kdy? Kde? Jak? Proč?
Jak jsme postupovali minule při řešení podobných problémů?
Co fungovalo?
Co nefungovalo?
Z čeho můžeme vyjít?

2. fáze: zvažování možností ( brainstorming = volné zaznamenávání nápadů k řešení, bez
kritické kontroly realizovatelnosti - preference "N")
Jak se můžeme na to podívat jinak?
Jak se to vztahuje k ... ?
Co to znamená pro ... ?
S čím to ještě souvisí?
Čemu je to podobné?
Na co to bude mít vliv?
Jaké máte nápady, jak to řešit?
Jaké jsou teoretické přístupy k podobným problémům?
Jaké jsou všechny možnosti, jak tento problém řešit?

3.fáze: analýza alternativ řešení, vytvořených v předchozí fázi, zvažování pro a proti
(preference "T"")
Jaké jsou plusy a mínusy každé z uváděných alternativ?
Jaké budou logické důsledky těchto řešení?(Když ... , pak .. .)
Co se stane, když se nerozhodneme a nic neuděláme?
Jaký vliv bude mít naše rozhodnutí na další priority?
Bude na.~e volba spravedlivá?

4.fáze: zvažování dopadu rozhodnutí na lidi, vliv na hodnoty, vztahy (preference "F")
Odpovídá rozhodnutí vyznávaným hodnotám a postojům?
Jaký vliv bude mít rozhodnutí na lidi, kterých se to týká?
Jak to ovlivní celý tým/ organizaci/ zákazníky ... ?
Jak přispěje rozhodnutí k harmonii, pozitivní atmosféře a dobrým vztahům?
Nebude někdo zraněn, zklamán, rozčílen?
Jak můžeme podpořit toto rozhodnutí?
Jak budeme naše rozhodnutí komunikovat?

(upraveno podle Myers, 1998)
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