I
Posudek rigorozní práce
Norberta Riethofa

Koučování a osobnostní typologie

Předlbžená rigorózní práce se týká aktuálního tématu, které zároveň představuje potenciál pro
další rozvoj oboru psychologie.

V teoretické části se autor věnuje především teoretickým základům koučování,
psychologickým a filozofickým základům koučování, jeho úloze při zvyšování efektivnosti
práce v organizacích a vztahu koučování k osobnostní typologii. Srovnává koučování
s blízkými technikami jako terapií, mentorováním a poradenstvím.Vyvrací mýty, které se
kolem koučování vytvořily, vysvětluje koučování jako dialog. Vysvětluje styčné i rozdílné
prvky koučování a psychoterapie.Analyzuje klíčové determinanty efektivnosti koučování a
uvádí i některá omezení koučování. Analyzuje možnosti využití osobnostní typologie pro
zvýšení efektivnosti koučování.

V empirické části uvádí příklad postupu použití koučování pro zvýšení výkonnosti
organizace a rozvoje její práce s lidmi. Porovnává zde spojení metody GROW a osobnostní
typologie MBTI včetně behaviorálního koučování. V závěru shrnuje předchozí výsledky a
naznačuje další možné směry výzkumu a odhaduje budoucí trendy koučování.

Fakta uváděná ve vztahu k implementaci koučování do organizace ukazují hlubokou
zkušenost autora s touto problematikou, adekvátně popisuje vnitřní i vnější překážky
koučování.

MBTlje zasvěceně analyzován, uvedeny jeho silné i slabé stránky. Velmi přínosná je
analýza interakce kouče a koučovaného, která poskytuje klíče pro překonání/resp. využití
osobnostních specifik obou partnerů.

K práci mám některé dílčí a diskusní připomínky, které nesnižují význam
předloženého díla.

V 2.4. uvedená klasifikace modelů koučování směšuje několik hledisek a není proto
dobrým základem pro případnou volbu modelu koučování.

Diskuse o efektivnosti koučování by mohla být efektivnější, kdyby analýze byl
podroben sám pojem efektivnosti.

Výčet klíčových kompetencí kouče poněkud idealizuje realitu,.
Některé uváděné hodnoty a přesvědčení kouče (42) jsou spíše apely ("používat

formální autoritu rozumně ... ")
Vazba mezi koučováním a osobnostní typologií je naznačena s oporou v relevantních

dílech předních autorů (Smékl, Drapela), ale soustřeďuje se výrazně na MBTI

Empirická část je popisem kouč ování v rámci rozvoje obchodních aktivit české části
mezinárodní firmy působící na trhu informačních technologií. Projekt byl nastaven na řešení
řady problémů, např. fluktuace prodejců, míru jejich stresu, zvyšování jejich loajality apod.
Pozitivně je třeba hodnotit, že pracuje s objektivními výstupy - počet nabídek, počet
proaktivních telefonátů apod. Autor popisuje přesvědčivě metodologická omezení výzkumu,
kterým v terénu musel čelit a navrhuje jejich účelné kompenzace. Uvádí parametry členů
skupin podle MBTI ajejich relevantní rozvojové oblasti. Uvádí vesměs pozitivní výstupy
projektu jako celku. Zde by bylo zajímavé se dovědět to, co asi nebude explicitně sdělováno
klientovi, ale co má místo ve vědecké práci - co se v rámci projektu nepovedlo, resp. co
mohlo, či mělo být řešeno alternativně.
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Závěr práce obsahuje rekapitulaci výsledků a doporučení k dalšímu výzkumu.
Práce se opírá o ,adekvátní výčet vesměs relevantních, pečlivě citovaných prací.

Podrobnější uvedení empirické části práce, které by jistě bylo zajímavé by však mohlo být
v rozporu s respektem k udrženi diskrétnosti vůči kli1) a vůči ochraně jeho citlivých dat.

Z~věr: Doporučuji k Obhaj~,. /' ,
I I '\

{j K. ~gel - ~